
 

COPIA  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 
 

 

 

Unità organizzativa Proponente  Polizia Municipale  
 

 

 

Ordinanza n.49 del 18/05/2013 

 

 

Oggetto: Sospensione temporanea della circolazione  veicolare in occasione della 

manifestazione  podistica denominata “STRACASTELLINESE IN NOTTURNA”. 

 

Il Responsabile 

VISTA la domanda, presentata in data 17/04/2013con istanza registrata al protocollo di questo Ente 

al n. 5613, dal Sig. Siragusa Giorgio nato a XXXXXXXXX  e residente in Monteriggioni in loc. 

XXXXXXXXXXXXXX, nella sua qualità di Presidente pro-tempore dell’Associazione Sportiva 

Dilettanti Castellina Scalo con sede in Monteriggioni Strada di Gabbricce n. 2, diretta ad ottenere 

l'autorizzazione ad effettuare, il giorno venerdì 14 giugno 2013 dalle ore 20,00 alle ore 22,00 circa,  

una manifestazione  podistica denominata “STRACASTELLINESE IN NOTTURNA”, con il 

seguente percorso ADULTI: 

PARTENZA  ORE 20,00  dagli impianti sportivi di via di Gabricce, in direzione via XXV Aprile 

– rotatoria  sulla SR 2 Cassia – Piazza della Pace -   via Grandi -  ingresso   pista ciclabile che  

verrà percorsa  fino al bivio  del Molino di Carigi -  Strada delle Torri Cimate – nuovo percorso 

della via Francigena – parcheggio Castello di Monteriggioni – ingresso Castello da Porta Romea 

– Piazza Roma – Via I° Maggio – Porta Fiorentina – Strada comunale di Monteriggioni – 

Colonna -  ingresso  nella pista ciclabile - sinistra  direzione pista ciclabile - Strada delle Torri 

Cimate - bivio  del Molino di Carigi -   ingresso   pista ciclabile che  verrà percorsa  fino a 

Castellina Scalo - via Grandi -  Piazza della Pace -   rotatoria  sulla SR 2 Cassia –  via XXV 

Aprile in direzione impianti sportivi di via di Gabricce. 

percorso RAGAZZI: 

PARTENZA  ORE 20,00  dagli impianti sportivi di via di Gabricce, dopo 200 metri a destra 

verso “Casina dei Ponti – a destra  verso Strada di Serfignano – Via di Gabbricce  a dx  - arrivo 

impianti sportivi 

 



 

RITENUTO di dover disporre, per motivi di pubblico interesse e di pubblica incolumità nonché 

per motivi di carattere tecnico, la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso dell’area 

interessata ;  

AI sensi dell’art. 5, 6, 7 e 159 del D. Lgs.  30. aprile 1992, n. 285, recante Nuovo Codice della 

Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e attuazione, di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, 

n.495; 

VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto in base alle disposizioni di cui al 

D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

O R D I N A 
 

per  il giorno venerdì 14 giugno 20123dalle ore 20,00 alle ore 22,00  e comunque fino al termine 

della manifestazione  podistica denominata “STRACASTELLINESE IN NOTTURNA”,  la 

SOSPENSIONE  temporanea della circolazione veicolare nelle strade comunali  ricadenti 

all’interno del  percorso di gara: 

percorso ADULTI: 

PARTENZA  ORE 20,00  dagli impianti sportivi di via di Gabricce, in direzione via XXV Aprile 

– rotatoria  sulla SR 2 Cassia – Piazza della Pace -   via Grandi -  ingresso   pista ciclabile che  

verrà percorsa  fino al bivio  del Molino di Carigi -  Strada delle Torri Cimate – nuovo percorso 

della via Francigena – parcheggio Castello di Monteriggioni – ingresso Castello da Porta Romea 

– Piazza Roma – Via I° Maggio – Porta Fiorentina – Strada comunale di Monteriggioni – 

Colonna -  ingresso  nella pista ciclabile - sinistra  direzione pista ciclabile - Strada delle Torri 

Cimate - bivio  del Molino di Carigi -   ingresso   pista ciclabile che  verrà percorsa  fino a 

Castellina Scalo - via Grandi -  Piazza della Pace -   rotatoria  sulla SR 2 Cassia –  via XXV 

Aprile in direzione impianti sportivi di via di Gabricce. 

percorso RAGAZZI: 

PARTENZA  ORE 20,00  dagli impianti sportivi di via di Gabricce, dopo 200 metri a destra 

verso “Casina dei Ponti – a destra  verso Strada di Serfignano – Via di Gabbricce  a dx  - arrivo 

impianti sportivi 

 in ciascun punto del percorso la sospensione della  circolazione avrà la durata strettamente  

necessaria al transito dei concorrenti.   

Durante il periodo di sospensione:  

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della manifestazione atletica, in   entrambi i 

sensi di marcia del tratto interessato dalla limitazione di cui sopra;                                                                  

-  è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito momentaneo dei 

concorrenti;                                                                                                                                                                     

-  è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quelle interessate di arrestarsi prima di impegnarle rispettando le segnalazioni degli 

organi di vigilanza o del personale  dell’organizzazione;  

 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 

polizia, antincendio e pronto soccorso,  nonché a quelli specificamente autorizzati 

dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.  

  



 

DISPONE  
 

Sono esclusi dalla presente ordinanza i mezzi di polizia e di soccorso ed i mezzi indispensabili agli 

organizzatori per le operazioni preliminari e finali relative alla manifestazione sportiva. Gli 

organizzatori dovranno preventivamente comunicare all’Ufficio Polizia Municipale gli estremi 

identificativi di tali veicoli. 

  

GLI ORGANIZZATORI DELLA MANIFESTAZIONE DOVRANNO: 
a) di predisporre un idoneo servizio di vigilanza e la collocazione, a proprie cure e spese,  la 

prescritta segnaletica stradale,  almeno 48 ore prima della corsa cartelli indicanti il giorno e l'ora 

del transito dei podisti, conforme a quanto disposto dal Codice della Strada;  

b) presidiare con proprio personale ogni strada di accesso al percorso di gara garantendo 

una adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento nelle aree in cui 

sosterà il pubblico,  in corrispondenza delle deviazioni e strade di accesso al percorso di 

gara e alle intersezioni stradali ed agli sbocchi dei passi carrabili, allo scopo di segnalare 

efficacemente ed in modo non equivoco agli utenti della strada il sopraggiungere dei 

concorrenti; 

c) presidiare costantemente ed efficacemente con proprio personale ogni strada di 

arroccamento e comunque ogni via di accesso al percorso di gara. 

d) assicurarsi che il  personale dell’organizzazione addetto alla vigilanza,  sia  munito di 

bracciali o di altro indumento con segni di riconoscimento facilmente identificabili, , siano 

presidiate costantemente le aree indicate nei due punti precedenti allo scopo di segnalare 

efficacemente ed in modo non equivoco agli utenti della strada il sopraggiungere dei 

concorrenti nonché di dare la massima pubblicità all’ordinanza di sospensione; 

e) garantire con proprio personale, che tutte le strade  e gli accessi privati  che si immettono 

sul percorso di gara, siano chiusi con corde o materiale plastico, che a gara ultimata 

dovranno essere smantellate ed asportate, unitamente ai materiali di rifiuto sempre a cura 

degli organizzatori; 
f) di apporre la prescritta segnaletica prevista dal D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) 

e dal relativo Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495, 

adottando tutti gli accorgimenti necessari al fine di scongiurare, sia di giorno che di notte, 

pericolo per la circolazione veicolare e pedonale; in particolare dovranno essere rispettate le 

norme contenute negli articoli dal n. 30 al n. 43 del citato D.P.R. in materia di installazioni di 

opere e cantieri sulle strade e nel DECRETO MINISTERIALE 10 luglio 2002, Disciplinare 

tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 

segnalamento temporaneo (G.U. 26 settembre 2002, n. 226, suppl. straord.) 

g) di curare il mantenimento della succitata segnaletica durante tutto il periodo della 

manifestazione,  assumendosi ogni responsabilità penale e civile per qualsiasi danno a persone o 

cose che la permanenza e/o la cattiva collocazione di segnaletica può causare; 

h) i divieti di sosta dovranno essere installati con preavviso di almeno 48 ore;  

i) di riparare tutti i danni derivanti alla strada e sue pertinenze dalle opere o depositi eseguiti, 

compresa la segnaletica stradale; 

j) di preavvisare la cittadinanza e le attività commerciali con sede nella zona interessata alla 

chiusura, dell’interruzione della circolazione, mediante cartellonistica di preavviso e comunicati 

stampi nei quotidiani a valenza locale.  

k) di garantire il transito, nella massima sicurezza, ai mezzi di polizia e di soccorso e l’accesso 

pedonale ai vari edifici pubblici e privati, nonché alle attività commerciali ; 

l) prima della riapertura al transito veicolare dei tratti di strada o piazze interessati dalle chiusure 

dovrà essere ripristinata la situazione esistente prima delle chiusure  in modo da scongiurare 

pericolo per la circolazione; 



 

 

COMUNICA  
 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze 

o in alternativa 

entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi 

dell’art. 9 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione o notificazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 

della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con d.P.R. n. 495/1992. 

 

A norma dell’articolo 8  della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Comandante del Servizio Polizia Municipale.  

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione dei prescritti segnali ai sensi 

dell’articolo 5, comma 3, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo 

Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495 ed in particolare dall’art. 

179 di quest’ultimo decreto. 

 

AVVERTE  

 

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 

sensi del vigente Codice della Strada, D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 . 

 

Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli Art. 11 e 12 del 

D. Lgs.  30/4/1992 n. 285, è incaricato del controllo sull’applicazione del presente provvedimento 

 

 

 

 Il Responsabile 

  FtoRossi Alessandro  
 

 

 
Per il presente atto: 

 Si dispone la pubblicazione 

 Si dispone la comunicazione al Prefetto (art. 135 d. lgs 

267/2000) 

 

 

Il Responsabile  

Rossi Alessandro  

 

Certificato di pubblicazione 

La presente ordinanza: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio del comune il giorno 

_____________________ per rimanervi quindici giorni 

consecutivi al n. __________________ del registro 

delle pubblicazioni 

Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria 

Masti Manola 

 



 

Il Sottoscritto Messo Comunale Sig. _______________________________ dichiara di aver notificato il presente atto al 

repertorio n. _______ in data ________________ al Sig. ____________________________________________ mediate 

 Notifica ai sensi dell’art. 138 c.p.c., in mani proprie dell’interessato; 

 Notifica ai sensi dell’art. 139 c.p.c. mediante consegna in busta chiusa a:  __________________________________ 

 Notifica ai sensi dell’art. 140 c.p.c. mediante affissione dell’ avviso in busta chiusa e sigillata alla porta del 

destinatario, deposito dell’atto presso la casa comunale ed invio allo stesso di lettera raccomandata A.R. di avvenuto 

deposito dell’atto; 

 Notifica ai sensi dell’ art. 143 del c.p.c. essendo sconosciuta la residenza, la dimora ed il domicilio del destinatario. 

 Notifica a mezzo servizio postale ai sensi della L. n° 890 del 1982 e ssmmii  

 

Il Messo Comunale                                                                                                                   Il Destinatario 

 

 

 

 

 

 


